
1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 

 

 

 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2020 – Nº. 12                   Cajazeiras – Paraíba 

 

 

PORTARIA Nº 042/GD/CFP/UFCG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

NIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 

legais, e conforme Processo SEI Nº 23096.037211/2020- 33, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtissima duração, para participar de 

Banca Examinadora de Qualificação de Tese de Erasmo Peixoto de Lacerda, discente do 

Programa de Pós- Graduação em História da Universidade Federal da Grande Dourados, 

a ser realizada por meio remoto no dia 15 de outubro de 2020, sem prejuízo de seus 

vencimentos e demais vantagens, à servidora: 

 

Nome: Rosilene Alves de Melo Matricula: 1127952 

Cargo: Professora de Magistério Superior Lotação: UACS/CFP/UFCG 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Antônio Fernandes Filho 

Diretor do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 043/GD/CFP/UFCG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, e conforme Processo SEI Nº 23096.037216/2020-66, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtissima duração, para participar como 

mediadora da mesa redonda "Escravidão e liberdade no Brasil pós-abolição" como parte 

da programação do "Ciclo de Debates Histórias Afro Latino Americanas em Perspectiva 

- UFCG", a ser realizado por meio remoto no dia 30 de outubro de 2020, sem prejuízo 

de seus vencimentos e demais vantagens, à servidora: 

 

Nome: Rosilene Alves de Melo 

Matricula: 1127952 

Cargo: Professora de Magistério Superior Lotação: UACS/CFP/UFCG 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

Antônio Fernandes Filho 

Diretor do CFP/UFCG 
 

 

PORTARIA Nº 044/GD/CFP/UFCG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, e conforme Processo SEI Nº 23096.035231/2020-70, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtissima duração, para participar do XIX 

Evento Estadual da ANPUH PB, a realizar-se em formato on-line entre os dias 25 e 27 

de novembro de 2020. No referido evento coordenará Simpósio Temático em parceria 

com a professora Regina Soares de Oliveira (UFSB), sem prejuízo de seus vencimentos 

e demais vantagens, à servidora: 

 

Nome: Viviane Gomes de Ceballos 

Matricula: 1545426 

Cargo: Professora de Magistério Superior Lotação: UACS/CFP/UFCG 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Antônio Fernandes Filho 

Diretor do CFP/UFCG 
 

 

PORTARIA Nº 045/GD/CFP/UFCG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, e conforme Processo SEI Nº 23096.036959/2020-19, 

  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtissima duração, para participar do “VI 

Seminário Internacional História e Historiografia” que será realizado entre os dias 04 e 

06 de novembro de 2020 na Universidade Federal do Ceará. Durante o evento irá 

apresentar a comunicação oral “A medida da floresta: as viagens de exploração e 

demarcação pelo “País das Amazonas” (séculos XVII e XVIII)” no Simpósio Temático 

13 - O Mundo Atlântico: colonização, sertões e fronteiras (séculos XVI ao XIX), sem 

prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, à servidora: 

 

Nome: Janaina Valéria Pinto Camilo 

Matricula: 1300421 

Cargo: Professora de Magistério Superior Lotação: UACS/CFP/UFCG 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Antônio Fernandes Filho 

Diretor do CFP/UFCG 
 

 

PORTARIA Nº 046/GD/CFP/UFCG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, e conforme Processo SEI Nº 23096.035732/2020- 56, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtissima duração, para participar do “VI 

Seminário Internacional História e Historiografia” que será realizado entre os dias 04 e 

06 de novembro de 2020 na Universidade Federal do Ceará. Durante o evento irá 

apresentar oralmente o trabalho “A patrimonialização da literatura de cordel: o avesso 

do processo” no Simpósio Temático – 33 - Patrimônio Cultural e os usos políticos do 

passado no Brasil contemporâneo, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 

vantagens, à servidora: 

 

Nome: Rosilene Alves de Melo 

Matricula: 1127952 

Cargo: Professora de Magistério Superior 

Lotação: UACS/CFP/UFCG 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Antônio Fernandes Filho 

Diretor do CFP/UFCG 
 

 

PORTARIA Nº 047/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

conforme Processo SEI Nº 23096.036258/2020-80, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional 

com vistas à Progressão Funcional de Professor Associado – Classe D - Nível II para 

Professor Associado – Classe D - Nível III da Professora Edvanina de Sousa Costa 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

Queiroz, Matrícula SIAPE Nº 1640544, conforme o Processo SEI Nº 

23096.036258/2020-80, demandado à Direção do Centro de Formação de 

Professores/UFCG, os seguintes docentes, sob a presidência do primeiro: 

  

MARIA DO CARMO ANDRADE DUARTE DE FARIAS – Mat. 

SIAPE: 03380970 (UACV/CFP); 

JOSE CEZÁRIO DE ALMEIDA – Mat. SIAPE 14824548 

(UAENF/CFP); 

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA  – Mat. SIAPE: 10311856 

(UAL/CFP) 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

                    

Antônio Fernandes Filho 

Diretor do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 048/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO 

DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o servidor FABIONE GOMES DA SILVA, 

Matricula SIAPE N.º 1867878, para a função de COORDENADOR 

ADMNISTRATIVO, PRO TEMPORE, da Unidade Acadêmica de Letras do 

Centro de Formação de Professores, da Universidade Federal de Campina Grande – 

UAL/CFP/UFCG, de 22 de outubro até 07 de dezembro do corrente ano. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA 

DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CFP/UFCG 

 

 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Diretor em Exercício do CFP: José Wanderley Alves de Sousa 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 07 exemplares. 

Publicado em 26 de outubro de 2020. 

 


